6

Оперативный штаб по предупреждению завоза и распространения коронавирусной инфекции на территории города Нижневартовска

(далее – Оперативный штаб)
Протокол заседания

от 12.06.2020

              №70
г. Нижневартовск
	Тихонов Василий Владимирович
	–
	глава города Нижневартовска, председатель Оперативного штаба

	Петрушина Юлия Михайловна
	-
	главный специалист отдела образования и воспитательной работы департамента образования администрации города Нижневартовска, секретарь Оперативного штаба

Присутствовали:
	Члены штаба

	Воликовская Ирина Олеговна
	-
	Заместитель главы города, директор департамента по социальной политике администрации города, заместитель председателя

	Барвинская Алла Леонидовна
	-
	Временно исполняющий обязанности  главного врача БУ «Нижневартовская городская больница»

	Борисова Ирина Владимировна
	-
	Заместитель генерального директора по соц.вопросам ННП ПАО «Варьеганнефтегаз»

	Воронина Светлана Владимировна
	-
	Главный врач БУ «Нижневартовская городская поликлиника

	Журавлева Оксана Владимировна
	-
	Начальник Управления социальной защиты населения по городу Нижневартовску и Нижневартовскому району Департамента социального развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры

	Загинайко Татьяна Геннадьевна
	-
	Главный врач БУ ««Нижневартовская городская детская  поликлиника»

	Клец Максим Витальевич
	-
	Председатель Думы города Нижневартовска

	Коротаев Максим Александрович
	-
	Заместитель главы города, директор департамента жилищно-коммунального хозяйства администрации города

	Кощенко Дмитрий Александрович
	-
	Заместитель главы города по экономике и финансам

	Мавлютов Максим Шавкатович
	-
	Прокурор города Нижневартовска

	Метелица Олег Геннадьевич
	-
	Генеральный директор АО «Нижневартовскавиа»

	Мороз Кирилл Владимирович
	-
	Начальник управления по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций АО «Самотлорнефтегаз»

	Морозова Наталья Владимировна
	-
	Управляющий делами администрации города Нижневартовска

	Мурин Анатолий Владимирович
	-
	Заместитель главного врача по медицинской части для работы по гражданской обороне и мобилизационной работе БУ «Нижневартовская окружная больница №2»

	 Перекокин

 Виктор Николаевич
	-
	Начальник ТО в г. Нижневартовске, Нижневартовском районе и г. Мегионе УФС по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по ХМАО - Югре

	Потапов Алексей Геннадьевич
	-
	советник генерального директора "СибурТюменьГаз"

	Салманов Илья Фарманович
	-
	Главный врач БУ «Нижневартовская окружная больница №2»

	Сатинов Алексей Владимирович
	-
	Главный врач БУ «Нижневартовская окружная клиническая больница»

	Селиванова Светлана Владимировна

	Заместитель главы города, директор департамента общественных коммуникаций администрации города

	Сергеев Александр Юрьевич
	-
	Начальник центрального пункта пожарной связи службы пожаротушения 5 пожарно-спасательного  отряда, и.о. начальника  5 ПСО ФПС ГПС Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре

	Сиражиев Асхат Шарафутдинович ​
	-
	Начальник вокзала станция «Нижневартовск-1»

	Смирнов Максим Валерьевич
	-
	Главный врач БУ «Нижневартовская городская станция скорой медицинской помощи»

	Сураев Олег Петрович

	Временно исполняющий обязанности начальника УМВД по г. Нижневартовску

	Татаренков Вадим Леонидович
	-
	Директор МКУ г. Нижневартовска «Управление по делам ГО и ЧС»

	Тян Станислав Петрович
	-
	Главный врач БУ «Нижневартовский кожно-венерологический диспансер»

	Ситников Виктор Петрович
	-
	Заместитель главы города по строительству

	Шафранова Людмила Николаевна
	-
	Главный врач Филиала ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в ХМАО-Югре в г. Нижневартовске и  Нижневартовском районе, в г. Мегионе и в г.Радужном»

	Юлдашев Олег Русланович
	-
	Главный врач БУ «Нижневартовская окружная клиническая детская больница»

	Приглашенные:

	Морозов Андрей Михайлович
	-
	Заместитель начальника по персоналу и общим вопросам АО «Транснефть - Сибирь»

	Тихонова Ирина Владимировна
	-
	Директор КУ «Нижневартовский центр занятости населения»

	Хомич Светлана Владимировна
	-
	Начальник управления Пенсионного фонда РФ в г. Нижневартовске

Повестка дня:

1) О ситуации по заболеваемости новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) и организации мер по предупреждению завоза и распространения случаев COVID-19 в городе Нижневартовске.

Слушали:

(В.В.Тихонов,  В.Н. Перекокин, А.В. Сатинов, С.В. Воронина,  Т.Г. Загинайко,  В.Л. Татаренков, И.О. Воликовская, О.П. Сураев, Н.В. Лукаш, Е.И. Омарова)
На 7 часов утра 12.06.2020:

· в г. Нижневартовске с нарастающим итогом зарегистрировано 455 случаев заболевания новой коронавирусной инфекцией, 192 выздоровели.

· из 320 развернутых в городе коек занято 231 койка (72,18%),  свободных 27,82%, в реанимации находится – 15 человек, в том числе на ИВЛ - 7.
· под наблюдением на самоизоляции дома находятся 998 взрослых (в том числе с подтвержденным диагнозом COVID-19 – 131, из них с ОРВИ – 78, пневмонией - 20);

· закончили наблюдение с нарастающим итогом - 2691 взрослых;

· под наблюдением  - 211 детей, в том числе 26 детей с подтвержденным диагнозом COVID-19, из них 7 - без симптомов и 19 - с ОРВИ.
· закончили наблюдение – 723 ребенка.

- продолжается встреча и уведомление прибывающих в город из Башкортостана, Дагестана, Якутии, за период с 10.06.-11.06.2020 в город:

· воздушным транспортом прибыло  - 27 человек из 3-х субъектов,

· железнодорожным транспортом – прибыло всего 535 человек, из них 14 человек из 3-х субъектов.
Все прибывшие из 3-х субъектов прошли регистрацию в ГИС «Цифровое уведомление».
- в обсерваторе находится 2 человека, на следующей неделе планируется заселение медицинских работников на обсервацию;
- в детских садах 11.06.2020 работало 303 группа, которые посетило 2822 детей, к работе было привлечено 1355 сотрудников. Всего поэтапно прошли обследование на COVID-19 – 641 сотрудник детских дошкольных учреждений.
- доклад по организации проведения голосования по одобрению поправок в конституцию: голосование пройдет в период с 25.06.-01.07.2020 в новом формате, избирательные участки будут работать ежедневно в период с 9 - 12 часов или с 17-21 часа; можно пригласить участковую избирательную комиссию на дом по телефону; организовано во дворах с 13-15 часов.

Если жители выехали или планируют выезжать, то возможно через портал гос. услуг до 21.06.2020 выбрать удобный избирательный участок и проголосовать затем в указанные даты с 25.06.-01.07.2020.

Слушали:
Сатинова А.В. – по поручению директора Департамента здравоохранения ХМАО-Югры сегодня подключаем к ВКС Сургутскую окружную клиническую больницу.
Тихонов В.В. – необходимо проработать вопрос сокращения сроков выдачи результатов анализов на COVID.
Шафранова Л.Н. – в лаборатории ФФБУЗ Нижневартовска проводится обследование жителей не только города, района, но и г. Лангепаса и  Сургута, добавилось 500 проб ежедневно.

Тихонов В.В.- своевременная выдача результатов анализов безусловно влияет на своевременную выписку из стационара. Учитывая динамику за последние дни мы можем заполнить 3-ий госпиталь и необходимо будет разворачивать и 4-й госпиталь.

Сатинова А.В.- на сегодня у нас 3 вопроса по нахождению пациентов в стационаре:
· есть 10-15 пациентов которые уже выздоровели, но мы их не можем выписать, так как до сих пор нет результатов анализов на них;

· находятся пациенты 10-15 человек без клиники, но с положительным анализом, они уже лечение не получают, поэтому их можно разместить в обсерваторе;

· легкие формы мы должны выводить из стационара и лечить на дому.

За последние дни поступают жители района и сотрудники ЕПРС, возможно не соблюдаются противоэпидемические меры в местах их нахождения.
Округ уже получил 3 аппарата роботизированной  пробоподготовки поступили в  округ.

Перекокина В.Н. – предлагаю проработать вопрос проведения обследования методом ИФА, это исследование по времени занимает меньше времени, что позволит быстрее выдавать результаты исследований.

Сураева О.П. – сегодня личный состав переведен на усиленное несение службы, в том числе будет отрабатываться исполнение гражданами требований постановлений Губернатора ХМАО-Югры.

Тихонова В.В. – необходимо связаться с предприятием и уточнить возможные проблемы по нахождению контактных сотрудников  ЕПРС.
Лукаша Н.В. – на базе ЕПРС изолировано 42 человека контактных, из них появляются новые случаи.
Сатинова А.В.- контактные должны в карантинной зоне лечится, а на практике их не лечат, при появлении температуры всех везут сразу в госпиталь.

Перекокина В.Н. – ЕПРС выдано предписание, 27 непосредственных контактных изолированы, а 42 человека в общежитии могут размещаться в вагончиках в целях разобщения.
Решили:
1. Информацию о статистических данных по заболеваемости, числу лиц, находящихся под медицинским наблюдением, на самоизоляции принять к сведению.
2. Информацию об исполнении ранее выданных поручений принять к сведению.
3. Воликовской И.О. – проработать вопрос возможности организации лабораторной диагностики COVID-19  методом ИФА.
4. Воликовской И.О. – проработать вопрос возможности размещения легких форм, выздоравливающих лиц, в отдельном корпусе обсерватора «Альберта Хаус».

Глава города Нижневартовска

   В.В. Тихонов